Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 014/2026

EMENTA: SOLICITA COLETA DE LIXO ATÉ O FINAL DA RUA GENEROSO

PORTELA NO BAIRRO SANTA CLARA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que o caminhão de coleta de lixo passe até o final da Rua Generoso Portela, no

bairro Santa Clara.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a coleta não está sendo realizada nas ruas mais altas da localidade,

especialmente nos pontos finais da via, o que tem causado acúmulo de resíduos, mau

cheiro e risco à saúde dos moradores.

Diante disso, solicitamos providências para que a rota seja ajustada, garantindo a coleta

regular em toda a extensão da rua, incluindo as áreas mais elevadas do bairro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/